
N.º 244

jueves 18 de diciembre de 2025

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2025/5423 (1/4)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE CULTURA Y POLÍTICA LINGÜÍSTICA

5423
RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2025, del viceconsejero de Cultura, por la que se hace 

pública la relación de ayudas concedidas al amparo de la Orden de 23 de diciembre de 2024, 
de la vicepresidenta primera del Gobierno y consejera de Cultura y Política Lingüística, por la 
que se regula y convoca el régimen de concesión de subvenciones al codesarrollo internacional 
de proyectos cinematográficos con potencial de coproducción.

ANTECEDENTES

1.– Con fecha 31 de diciembre de 2024 se publicó en el BOPV la Orden de 23 de diciembre 
de 2024, de la vicepresidenta primera del Gobierno y consejera de Cultura y Política Lingüística, 
por la que se regula y convoca el régimen de concesión de subvenciones, en el ejercicio 2024, al 
codesarrollo internacional de proyectos cinematográficos con potencial de coproducción.

2.– De conformidad con el artículo 45.1.b) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, los actos administrativos integrantes de 
un procedimiento selectivo o de concurrencia competitiva de cualquier tipo serán en todo caso 
objeto de publicación, surtiendo esta los efectos de la notificación.

En su virtud,

RESUELVO:

Primero.– Hacer pública la relación de las ayudas y personas beneficiarias (Anexo I), junto con 
la relación de solicitudes denegadas (Anexo II) y las archivadas (Anexo III) referida a la Orden 
de la vicepresidenta primera del Gobierno y consejera de Cultura y Política Lingüística de 23 de 
diciembre de 2024.

Segundo.– Ordenar la publicación de la presente Resolución, para su general conocimiento en 
el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 4 de diciembre de 2025.

El viceconsejero de Cultura,
ANDONI ITURBE AMOREBIETA.



ANEXO I

RELACIÓN DE AYUDAS CONCEDIDAS

Solicitante Proyecto Ayuda

Amania Films, S.L. Últimos días de caza 40.000
Csc Films, S.L. Canción animal 40.000
Galapan Productions, S.L. Bar Gloria 40.000
Gariza Produkzioak, S.L. La boa y el bambú 40.000
Mirokutana Koop. Elk. Txikia Morroi 40.000
New Servicing Media Euskadi, SL Mo, bigantxa burugogorra 55.000
Uniko Estudio Creativo, S.L. Zinemamma 55.000
Zinea Sortzen, S.L. Biran / On tour 40.000

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 244

jueves 18 de diciembre de 2025

2025/5423 (2/4)



ANEXO II

SOLICITUDES DENEGADAS

Motivo de la denegación.

Los proyectos no obtienen los puntos requeridos o, aun superando esa puntuación, existen otros 
proyectos con mayor puntuación que agotan la ayuda destinada.

Solicitante Proyecto

Doxa Producciones, S.L. Altxaliliak
Txintxua Films, S.L. Morir de pie
Irusoin, S.A. Macramé
Artes Audiovisuales, S.L. Alaia
Karateka AIE Karateka
Imanol Ortíz López Sasia
Atekaleun, S.L.U. Una mujer europea
Sergio Azkarate Maestro Muchachita chulapa
Dibulitoon Studio, S.L. Sur Marina
Lamia Producciones, S.L. La conquista
Producciones Monndo, S.L. Vino amargo
Bixagu Entertainment, S.L. La niña
The Thinklab Media, S.L. El triángulo de oro
Pantoma Films, S.L. La losa (The slab)
Kresala Films, S.L. Gloria Guzman, la primera actriz vasca
Orlok Films, S.L. El reto

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 244

jueves 18 de diciembre de 2025

2025/5423 (3/4)



ANEXO III

SOLICITUDES ARCHIVADAS

Solicitante Proyecto

Meraki Creativo, S.L. Hijas del mar
Ilunabarra, S.L. El rompeolas
Igor Piñas García Vino amargo
Izaba Films, S.L. Encinta
La Verneda Films, S.L. Las hijas
Juan Diego Herguera Acosta Soñar con Momo
Sultana Films, S.L. Cavalli neri

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 244

jueves 18 de diciembre de 2025

2025/5423 (4/4)


